table de la comptabilisation de ses engagements envers le personnel dès le
1er janvier 2012 avec effet rétroactif sur toutes les périodes présentées (seules
les notes affectées par une modification ont été présentées au 1er jan-
vier 2011).
Les principaux impacts de ce changement de méthode comptable sont les
suivants :
• comptabilisation des écarts actuariels non reconnus au bilan en

contrepartie des capitaux propres sur la première période présentée ;
• comptabilisation des variations ultérieures des dettes actuarielles des

engagements postérieurs à l’emploi liées aux effets des hypothèses
actuarielles par capitaux propres directement sans effet ultérieur au
compte de résultat.

Le Groupe a également choisi de modifi er la présentation en compte de
résultat de la charge liée aux engagements envers le personnel qui était
jusqu’à présent constatée intégralement en résultat opérationnel. La compo-
sante de la charge liée aux intérêts nets du rendement attendu des actifs sera
constatée en résultat fi nancier.

Impacts de l’application de la méthode SoRIE

Bilan
(en milliers d’euros)

31/12/2011
Publié

31/12/2011
Retraité Écart

31/12/2010
Publié

31/12/2010
Retraité Écart

Impôts différés actifs 25 433 27 466 2 033 39 357 43 469 4 112

Capitaux propres totaux 3 193 358 3 188 546 (4 812) 3 127 848 3 118 117 (9 731)

Provisions pour avantages au personnel 108 482 115 327 6 845 103 867 117 709 13 842

Compte de résultat
(en milliers d’euros)

31/12/2011
Publié

31/12/2011
Retraité Écart

Résultat opérationnel 287 122 288 980 1 858

Impôts (110 390) (110 942) (552)

Résultat net 375 266 376 572 1 306

Résultat net part du Groupe par action de base (en euros) 46,02 46,14 0,12

Changement de présentation du compte de résultat
Le montant des charges d’intérêt nettes du rendement attendu des actifs
reclassé du résultat opérationnel vers le résultat fi nancier s’élève à – 6 millions
d’euros au 31 décembre 2012.
Le montant des charges d’intérêt nettes du rendement attendu des actifs qui
auraient été reclassées du résultat opérationnel vers le résultat fi nancier
s’élève à – 4,5 millions d’euros au 31 décembre 2011. Ce montant étant
considéré comme non signifi catif au regard des comptes consolidés, les états
fi nanciers comparatifs n’ont pas été retraités.

Comptes au 31 décembre 2011 : passage des comptes publiés
aux comptes retraités
Les comptes au 31 décembre 2011 ont été modifi és par rapport à leur publi-
cation et comprennent le changement de méthode IAS 19 (décrit ci-dessus)
ainsi que la comptabilisation de l’allocation défi nitive du prix d’acquisition
relatif à Mediobanca (décrit en note 8 – Titres mis en équivalence).

FINANCIÈRE DE L’ODET / RAPPORT ANNUEL 2012 / 87

Les impacts sur les comptes au 31 décembre 2011 sont présentés ci-dessous :

Bilan
(en milliers d’euros)

31/12/2011
Publié

Changement de
méthode IAS 19

Allocation défi nitive prix
d’acquisition Mediobanca

31/12/2011
Retraité

Impôts différés – actif 25 433 2 033 0 27 466

Titres mis en équivalence 1 136 497 0 16 620 1 153 117

Total actifs non courants 5 656 023 2 033 16 620 5 674 676

Total actif 8 579 776 2 033 16 620 8 598 429

Réserves consolidées 1 820 084 (2 242) 11 892 1 829 734

Capitaux propres, part du Groupe 2 013 115 (2 242) 11 892 2 022 765

Intérêts minoritaires 1 180 243 (2 570) 4 728 1 182 401

Capitaux propres 3 193 358 (4 812) 16 620 3 205 166

Provisions pour avantages au personnel 108 482 6 845 0 115 327

Total passifs non courants 2 290 168 6 845 0 2 297 013

TOTAL PASSIF 8 579 776 2 033 16 620 8 598 429

Compte de résultat
(en milliers d’euros)

31/12/2011
Publié

Changement de
méthode IAS 19

Allocation défi nitive prix
d’acquisition Mediobanca

31/12/2011
Retraité

Résultat opérationnel 287 122 1 858 0 288 980

Part dans le résultat net des entreprises associées 69 583 0 2 340 71 923

Impôts sur les résultats (110 390) (552) 0 (110 942)

RÉSULTAT NET CONSOLIDÉ 375 266 1 306 2 340 378 912

Résultat net consolidé, part du Groupe 221 790 607 1 674 224 071

Intérêts minoritaires 153 476 699 666 154 841

88 / FINANCIÈRE DE L’ODET / RAPPORT ANNUEL 2012

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

NOTES SUR LE BILAN

NOTE 4 – GOODWILL

ÉVOLUTION DES GOODWILL

(en milliers d’euros)

Au 31 décembre 2011 1 055 473

Prise de contrôle 1 659 637 (1)

Cession (129)

Perte de valeur (10 351) (2)

Variation de change 406

Autres (2 161)

AU 31 DÉCEMBRE 2012 2 702 875

(1) Correspond principalement à la prise de contrôle du Groupe Havas par le Groupe Financière de l’Odet.

[…]

Elles ont été établies selon les principes et méthodes utilisés par le Groupe
pour la production de ses états fi nanciers et présentent des états fi nanciers
reconstitués comme si l’opération avait eu lieu au premier janvier 2012.
Le compte de résultat pro forma des comptes consolidés 2012 est destiné à
appréhender les incidences de la prise de contrôle du Groupe Havas (passage
de la mise en équivalence à l’intégration globale), dans le résultat du Groupe
Financière de l’Odet, si cette prise de contrôle avait été réalisée au 1er jan-
vier 2012.

Le compte de résultat pro forma présenté ci-dessous est établi en conformité
avec les méthodes comptables du Groupe, et correspond à l’agrégation des
données suivantes :
• le compte de résultat 2012 du Groupe Financière de l’Odet, selon un

périmètre excluant le Groupe Havas ;
• le compte de résultat 2012 du Groupe Havas, présenté selon les normes

comptables IFRS ;
• les ajustements pro forma pour corriger les comptes de résultat de

Financière de l’Odet et d’Havas, comme si l’acquisition avait eu lieu au
1er janvier 2012.

COMPTE DE RÉSULTAT PRO FORMA

(en milliers d’euros)

Odet
12 mois d’activité

Havas
12 mois d’activité (1)

Ajustements
pro forma (2) Total pro forma

Chiffre d’affaires 9 513 334 1 777 583 (3 443) 11 287 474

Résultat opérationnel 299 855 220 149 (11 099) 508 904

Résultat fi nancier 522 873 (30 823) (48 895) 443 155

 – coût endettement fi nancier (88 321) (25 959) 0 (114 280)

 – autres produits et charges fi nanciers 611 193 (4 864) (48 895) 557 434

Résultat mis en équivalence 363 972 0 1 335

RÉSULTAT NET AVANT IMPÔTS 823 090 190 298 (59 995) 953 394

Impôts sur les résultats (149 679) (55 034) (143) (204 856)

RÉSULTAT NET CONSOLIDÉ 673 412 135 264 (60 138) 748 538

(1) Au format Groupe Bolloré.
(2) Résultat opérationnel : ce montant correspond pour – 10,4 millions d’euros à l’amortissement sur douze mois de l’allocation du coût d’acquisition relatif au Groupe Havas.

Résultat fi nancier : ce montant correspond essentiellement à la moins-value complémentaire résultant de la mise à la juste valeur au 1er janvier 2012 de la participation détenue avant la prise
de contrôle.

124 / FINANCIÈRE DE L’ODET / RAPPORT ANNUEL 2012

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

AUTRES INFORMATIONS

NOTE 32 – EFFECTIFS MOYENS